
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
I SERVIZIO 

 
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 86 del 25/06/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   519 

 Del 15/07/2013 

 
 

 OGGETTO: Gara per il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per il 
periodo 2013 – 2015. Aggiudicazione definitiva.  

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
  

 Premesso che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 07/05/2013 avente ad oggetto: 

“Affidamento servizio brokeraggio assicurativo: linee di indirizzo”, la Giunta ha conferito 
mandato al Responsabile del I Servizio di procedere all’espletamento degli atti necessari 
ad assicurare l'attività di brokeraggio assicurativo, previo esperimento delle procedure di 
scelta del contraente prescritte dalle leggi vigenti; 

-  con Determinazione del I Servizio Segreteria Generale – Risorse Umane n. 71 del 
16/05/2013 avente ad oggetto: “Approvazione schema lettera d’invito e Capitolato speciale 
d’appalto per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo dell’Ente”, si è 
provveduto ad approvare la lettera d’invito ed il Capitolato speciale d’appalto per il servizio 
biennale del servizio di consulenza e brokeraggio per il Comune di Castellana Grotte; 

- con nota raccomandata a/r del 24/05/2013 n. prot. 10111 è stata trasmessa la 
relativa documentazione alla Società ASSIGEM srl con sede legale in Manfredonia alla 
Via della Croce 1/O; 

- con nota raccomandata a/r del 24/05/2013 n. prot. 10112 è stata trasmessa la 
relativa documentazione alla Società ASSIDEA & DELTA srl con sede legale in ISERNIA 
alla Via Occidentale 118; 



 
- con nota raccomandata a/r del 24/05/2013 n. prot. 10113 è stata trasmessa la 

relativa documentazione alla Società GAVA broker srl con sede legale in Brindisi alla Via 
Danimarca n.2; 

- con nota raccomandata a/r del 24/05/2013 n. prot.10115 è stata trasmessa la 
relativa documentazione alla Società GE Insurance Broker srl con sede legale in ROMA 
alla via di Valcannuta 185/c; 

- alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissato per il 
04/06/2013 alle ore 12.00, perveniva al protocollo di questo Ente n. 1 (una) offerta, da 
parte della Società ASSIDEA & DELTA srl; 

- con Determinazione del I Servizio n. 78 del 05/06/2013 veniva nominata la 
Commissione di Gara per la valutazione delle offerte; 

Preso atto delle risultanze emerse dall’esame dei verbali di gara, con particolare 
riferimento al verbale di Commissione di gara n. 3 del 10/06/2013 dal quale si evince che 
la Società ASSIDEA &DELTA srl ha ottenuto il punteggio complessivo di 86/100; 

Dato atto che, conseguentemente, in data 10/06/2013, il Responsabile del 
Procedimento aggiudicava in via provvisoria la gara per l’affidamento del servizio di 
brokeraggio assicurativo alla Società ASSIDEA & DELTA srl con sede legale in Isernia alla 
Via Occidentale, 118; 

Dato atto altresì che in data 20/06/2013 è stata pubblicata sull’Albo Pretorio online 
del Comune di Castellana Grotte la comunicazione di aggiudicazione provvisoria della 
predetta gara; 

Preso atto che questo Ufficio ha provveduto a raccogliere la documentazione 
propedeutica all’aggiudicazione definitiva secondo quanto previsto dal D.lgs 163/2006; 

Ritenuto, conseguentemente, sussistere i presupposti per procedere 
all’aggiudicazione definitiva della gara de quo; 

Dato atto che è stato richiesto il CIG (ZE909F0EEB); 
Visto il D.lgs 136/2006; 
Visto il D.lgs 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Richiamato il decreto sindacale n. 10548 del 31/05/20136; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di provvedere, per le motivazioni sopra esposte, all’aggiudicazione definitiva, ai sensi 
dell’art. 11 co.5 del D.lgs 163/2006, del servizio di Consulenza e Brokeraggio assicurativo 
del Comune di Castellana Grotte per il biennio 2013-2015 alla società ASSIDEA & DELTA 
srl con sede legale in ISERNIA alla via Occidentale n. 118; 
 
2. di prendere atto che sono state espletate con esito positivo sia le verifiche sul 
possesso dei requisiti generali di cui all’art. 38, c.1, del D. Lgs. N. 163/2006 e s.m., e che 
quelle sul possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità economico- 
finanziaria, art. 48 co 2 del D. Lgs. N. 163/2006 e s.m;  
 
3. di demandare all’Ufficio Contratti del Comune di Castellana Grotte la predisposizione 
del contratto da sottoscrivere con la società aggiudicataria; 
 
4. di provvedere conseguentemente alla stipula del contratto per mezzo di scrittura 
privata; 
 
5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento (art. 10 D.Lgs 163/2006 e s.m.) è il 
sottoscritto. 
 



6 di dare atto altresì che l’espletamento del servizio sarà a titolo non oneroso per il 
Comune di Castellana Grotte in quanto l’opera del broker verrà remunerata 
esclusivamente dalle compagnie assicurative con le quali saranno stipulate le polizze, 
sulla base della provvigione indicata dal broker in sede di presentazione di offerta; 
 
Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 
02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D. Lgs n.163/2006 e s.m.. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
u.s./g.c. 

 
 
 f.to Rag. Renato CONTENTO 

 
__________________________ 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.980
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  17 luglio 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 


